



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO 6509/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2017

1. Tipo do Objeto:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE RETÍFICA COMPLETA DE MOTOR COM INSTALAÇÃO DE PEÇAS EM VEÍCULO MICRO-ÔNIBUS VOLARE, PREFIXO 233, PLACA EHE 767

LOTE 1						
Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	330.810009.333	6	UN	ABRACAIDEIRA ABRACAIDEIRA 38 X 51 - 14 MM	3,83	22,98
2	433.420003.2	1	PC	ANEL INTERMEDIARIO VIRQBREQUIM	61,87	61,87
3	325.150006.25	4	PC	ARRUELA BICO INJETOR	4,58	18,32
4	322.350004.559	2	PC	ARRUELA ENCOSTO	62,67	125,34
5	334.410022.1040	10	PC	ARRUELA LISA 8 MM	0,62	6,20
6	330.440004.764	1	PC	BOMBA D AGUA	535,19	535,19
7	322.560005.20	1	PC	BOMBA OLEO	618,83	618,83
8	330.1090005.612	4	PC	BRONZINA BIELA	74,55	298,20
9	331.650005.1045	5	UN	BRONZINA MANCAL BRONZINA MANCAL STD MWM X 12	79,50	397,50
10	334.230005.1223	1	PC	BUCHA DE COMANDO	39,66	39,66
11	322.1150002.563	10	PC	BUJAO DA GALERIA DO OLEO	4,90	49,00
12	433.1010001.1	4	PC	CALÇO CAMISA CALÇO CAMISA 0,25MM MWM X 10	48,06	192,24
13	322.3060002.491	1	TUB	COLA PARA JUNTA DE MOTOR	31,51	31,51
14	330.80005.200	1	PC	FILTRO COMBUSTIVEL.	92,44	92,44
15	330.80004.199	1	PC	FILTRO LUBRIFICANTE	51,21	51,21



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

16	322.2900001.14	8	PC	GUIA VALVULA GUIA VALVULA ADMISSÃO ESC MWM X 10/12	14,34	114,72
17	433.850004.181	2	PC	JUNTA CABECOTE JUNTA RETIFIC. SUPERIOR CABEÇOTE	230,27	460,54
18	322.150008.515	1	JG	JUNTA INFERIOR. JUNTA INFERIOR MWM X 12	602,20	602,20
19	331.120015.455	4	KIT	KIT DO MOTOR KIT DO MOTOR COMPLETO	535,24	2.140,96
20	337.100127.95	11	UN	OLEO LUBRIFICANTE	16,78	184,58
21	330.230008.1369	8	PC	PARAFUSO BIELA	24,93	199,44
22	334.100016.1009	10	PC	PARAFUSO DIVERSO	1,00	10,00
23	331.830001.1166	10	PC	PORCA SEXTAVADA PORCA SEXTAVADA MA M10	0,68	6,80
24	334.450038.159	1	PC	REPARO 11343 REPARO VALVULA ALIVIO	174,05	174,05
25	327.240002.2	8	PC	RETENTOR HASTE VALVULA	6,59	52,72
26	336.3370002.829	4	PC	ROSCA HELI COIL PLUS ROSCA HELICOIL PLUS 10 X 1.5 X 1.5	4,89	19,56
27	334.3600001.1192	4	PC	SEDE ADMISSAO	42,20	168,80
28	334.3600002.1193	4	PC	SEDE ESCAPE	52,58	210,32
29	334.790003.153	1	PC	SELO TEMPERATURA	19,92	19,92
30	1.1.906	1	UN	SERVICO DE RETIFICA DE MOTOR COM APLICACAO DE PECA	7.627,01	7.627,01



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

AJUSTAR BIELAS;
ESMIRILHAR CABEÇOTE;
MONTAR CABEÇOTE;
INJETAR ROSCA;
AJUSTAR MANCAIS;
LAVAGEM QUÍMICA COMPLETA;
PLAINAR BLOCO;
EMBUCHAR COMANDO DE VÁLVULAS;
REBAIXAR CAPA DE MANCAIS;
MANDRILHAR BLOCO;
TESTE MAGNA – FLUX VIRABREQUIM;
BALANCEAR VIRABREQUIM;
POLIR VIRABREQUIM;
RETIFICAR SEDES VÁLVULA;
SUBSTITUIR/ AJUSTAR SEDES VÁLVULA;
TROCAR SEDE DE VÁLVULAS;
TESTAR CABEÇOTE;
PLAINAR CABEÇOTE;
MONTAGEM COMPLETA DO MOTOR;
PINTURA DO MOTOR;
RETIFICAR VOLANTE;
EMBUCHAR/ ALINHAR/ MANDRILHAR BUCHA BI;
POLIR ALINHAR COMANDO DE VÁLVULAS;
TESTE MAGNA – FLUX DO COMANDO;
MONTAGEM COMPLETA DO MOTOR;
TIRAR/COLOCAR MOTOR;
TESTE DO MOTOR.

31	313.320005.769	1	LTA	THINNER LATA DE 01 LITRO	9,30	9,30
32	313.20275.65	1	UN	TINTA MOTOR	61,07	61,07
33	330.670008.928	4	PC	VALVULA ADMISSAO	71,28	285,12
34	433.880002.46	4	PC	VALVULA ESCAPE	66,15	264,60
35	334.40015.1489	1	PC	VALVULA TERMOSTATICA	140,23	140,23

- 2. Justificativa** Requisição específica para contratação de mão de obra para retífica completa de motor com instalação de peças, no veículo Micro-Ônibus Volare, prefixo 233, placa EHE 7677, lotado na Secretaria Municipal de Educação. Por se tratar de serviço especializado e esta prefeitura não possuir os maquinários apropriados, o mesmo deverá ser prestado por oficina terceirizada.
- 3. Entrega** OFICINA MECÂNICA
ENTREGA TOTAL.
CONFORME CONTRATO.
- 4. Pagamento** DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA.
30 DIAS.